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CLERICO G. Milano, Vercelli

DZIKI A. Poland
ESTIENNE M. Genova
GAILO G. Milano
GRAZIANI S. Vercelli
LENISA L. Milano
LEONE F. Biella
MARTELLUCCI J. Firenze
MIDRIO P. Treviso
MISTRANGELO M. Torino
PANIS Y. France
PEREZ R. Brazil
PERINOTTI R. Biella
PIETROLETTI R. S. Omero Valvibrata (Aq)
POLASTRI R. Biella
POZZO M. Biella
REALIS LUC A. Vercelli
SPINELLI A. Rozzano (Mi)
TEKKIS PP, UK
TORZILLI G. Milano
TROMPETTO M. Vercelli

T —
AMATO A. Imperia
AREZZO A. Torino
BEMELMAN W. Netherlands
BORDEIANQU L. USA
CARVELLO M. Milano
CORCIONE F. Napoli

LUNEDI 15 DICEMBRE 2025

LA CHIRURGIA (COLORETTALE) E...
Moderatore: M. Pozzo

09.00 La musica R. Perinotti

09.20 Il cinema ed il teatro J. Martellucci

09.40 La scrittura M. Trompetto
KEY NOTE LECTURES 1

10.00 Malformazioni anorettali P. Midrio

10.30 TNT e immunoterapia F. Leone
11.00 Coffee break

HOT TOPICS |
Moderatore: G. Gallo
11.30 Appendectomy in UC - Results of the ACCURE
Trial W. Bemelman
11.50 Sanguinamento pelvico infraoperatorio  G. Clerico
12.30 IA in chirurgia colorettale. Davvero costeffective?
A. Arezzo

13.00 CONSULTANT CORNER: IBD
Moderatore: M. Carvello
Panelists: W. Bemelman, A. Dziki, A. Spinelli, PP. Tekkis,
A. Zilli

14.00 Colazione di lavoro

HOT TOPICS II
Moderatore: A. Amato
15.00 La robotica single port nelle resezioni
rettali A. Spinelli
15.20 Surgery first in IBD W. Bemelman
15.40 MST: un vero problema multidisciplinare
M. Mistrangelo
16.00 Complicanze nella chirurgia laparoscopica colorettale
F. Corcione

17.15 CONSULTANT CORNER: DISTURBI FUNZIONALI
ANORETTALI/PELVICI
Moderatore: J. Martellucci
Panelists: A. Amato, M. Estienne, G. Gallo, S. Graziani,
R. Pietroletti, M. Pozzo, A. Realis Luc

MARTEDI 16 DICEMBRE 2025

09.00
09.30
10.30

11.00
11.30

12.30
12.50
13.10

13.30
14.00

15.00
15.30
16.00
16.30

17.00

LECTURES I - RECTAL CANCER

Moderatore: R. Polastri

Management of locally advanced rectal cancer PP
Tekkis

Metastasi epatiche da ca colorettale:

chirurgia vs trapianto G. Torzilli
Handsewn and redo coloanal anastomosis:
tips and triks PP Tekkis

Coffee break

CONSULTANT CORNER: RECTAL CANCER
Moderatore: PP Tekkis

Panelists: A. Amato, W. Bemelman, A. Dziki, F. Leone,
G. Torzilli

LECTURES Il - PELVIC DISEASES
Moderatore: G. Gallo
25 anni di SNM: é diventata una panacea?
J. Martellucci
Fistole reffovaginali: ricerca di un trattamento

personalizzato A. Realis Luc
Obstetric anal sphincter injuries: from diagnosis to

treatment A. Dziki
ODS: trent'anni di discussioni L. Lenisa

Colazione di lavoro

ONLINE LECTURES
Moderatore: M. Trompetto
Anastomotic leakage affer rectal resection: surgical
approaches Y. Panis
Waitch and wait: 20 years from the beginning

R.O. Perez
Complete rectal prolapse: how to choose the best
surgical approach L. Bordeianou
L’ogerto didaftica in chirurgia colorettale: analisi della
situazione italiana G. Gallo, M. Trompetto
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Test di verifica ECM e chiusura del Corso

MERCOLEDI 17 DICEMBRE

08.30

Presentazione tesi allievi

18° ITER FORMATIVO IN COLOPROCTOLOGIA




